На период до 2035 года утверждена концепция развития автомобильного туризма

 Распоряжение Правительства РФ от 25.04.2024 N 1025-р

<Об утверждении Концепции развития автомобильного туризма в Российской Федерации на период

до 2035 года>

Концепция определяет цели, задачи и приоритетные направления развития

автомобильного туризма и сопутствующей инфраструктуры на указанный период в

соответствии с законодательством РФ, а также с учетом международных норм, стандартов

и сложившейся практики.

Реализацию мероприятий Концепции предполагается осуществлять за счет средств

федерального бюджета и бюджетов субъектов РФ, а также за счет средств внебюджетных

источников финансирования.

Скорректирован перечень лиц, имеющих право на получение сертификата на

маткапитал

 Приказ Минтруда России от 28.03.2024 N 152н

"О внесении изменений в пункт 4 Правил подачи заявления о выдаче государственного сертификата

на материнский (семейный) капитал и выдачи государственного сертификата на материнский

(семейный) капитал, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты

Российской Федерации от 3 августа 2022 г. N 444н"

Зарегистрировано в Минюсте России 02.05.2024 N 78049.

Изменения в Правила выдачи государственных сертификатов на маткапитал внесены в

целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря 2023 г. N 634-ФЗ,

которыми установлено, что дополнительные меры государственной поддержки

предоставляются только лицам, имеющим российское гражданство на день рождения

ребенка, и только при условии, что ребенок приобрел российское гражданство по факту

рождения.

Определены категории физлиц, которые подлежат освобождению от уплаты

комиссионного вознаграждения при перечислении платы за ЖКУ

 Распоряжение Правительства РФ от 27.04.2024 N 1059-р

<Об утверждении перечня категорий физических лиц, которые нуждаются в социальной поддержке

и подлежат освобождению от комиссионного вознаграждения (вознаграждения) при перечислении

платы за жилое помещение и коммунальные услуги, пеней за несвоевременное и (или) неполное

внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги>

Распоряжением определено 5 категорий, в числе которых: лица старше 18 лет, входящие в

состав многодетной семьи; пенсионеры; инвалиды, ветераны боевых действий; члены

семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников ВОВ и ветеранов боевых

действий.

Распоряжение вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Скорректирован порядок предоставления медицинской помощи детям с орфанными

заболеваниями

 Постановление Правительства РФ от 27.04.2024 N 554

"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2021 г. N

769"

Постановлением определяется порядок направления в "Центр экспертизы и контроля

качества медицинской помощи" предложений по включению в перечни для закупок

медицинских изделий и технических средств реабилитации (ранее предложения

содержали только лекарственные препараты).

Также уточняется процедура определения потребности и обеспечения детей с орфанными

заболеваниями лекарственными препаратами.

Постановление вступает в силу с 1 мая 2024 г.

Определены мероприятия по вводу в эксплуатацию государственной

информационной системы воинского учета

 Постановление Правительства РФ от 19.04.2024 N 506

"О государственной информационной системе "Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих

первоначальной постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также о

гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете"

Положением о ГИС "Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих первоначальной

постановке на воинский учет, гражданах, состоящих на воинском учете, а также о

гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете" предусматриваются

этапы и сроки реализации мероприятий по ведению реестра воинского учета.

На I этапе Минцифры поручено, в частности, организовать создание реестра,

выполняющего такие функции, как: загрузка сведений о гражданах для актуализации

документов воинского учета; формирование списков граждан, подлежащих

первоначальной постановке на воинский учет; снятие граждан с воинского учета в

автоматизированном режиме; направление гражданам уведомлений о постановке на

воинский учет, о снятии с учета и об изменении в отношении их сведений воинского

учета; обеспечение информационного взаимодействия с работодателями в целях

осуществления воинского учета.

Минобороны на II этапе мероприятий обеспечивает в числе прочего развитие функций

реестра воинского учета, а также классификацию реестра воинского учета в соответствии

с требованиями о защите информации.